匯兌調整 536 1,722

利息收入 331 532

計劃資產回報（包括在利息收入內

之金額除外） 5,391 3,740

僱主供款 1,948 2,053

從計劃支付 (2,600) (2,508)

其他 (10) (11)

於十二月三十一日（附註a） 57,326 51,730

本集團於二○二二年之估計供款約為港幣2,080,000元。

144

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下：

二○二一年 二○二○年
百分比 百分比

股權工具
消費者市場及製造業 6% 5%
能源及公用事業 1% 1%
金融機構及保險 7% 5%
電訊及資訊科技 12% 10%
其他 9% 9%

35% 30%

債務工具
美國國庫債券 1% 1%
政府及政府擔保之票據 5% 6%
金融機構之票據 1% 1%
其他 2% 2%

9% 10%

現金及現金等值 56% 60%

100% 100%

債務工具根據發行者之信貸評級分析如下：

二○二一年 二○二○年
百分比 百分比

Aaa/AAA 6% 6%
Aa1/AA+ 38% 40%
Aa2/AA 5% 3%
Aa3/AA- 3% 3%
A1/A+ 8% 5%
A2/A 7% 8%
其他投資級別 18% 16%
不予評級 15% 19%

100% 100%

以上股權工具及債務工具之公平價值乃按市場報價所釐定。

145

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下（續）：

所使用之主要精算假設如下：

二○二一年 二○二○年

折現率 0.625% – 1.5% 0.6% – 0.625%

薪金增長率 3.0% – 3.5% 3.0% – 3.5%

本集團並無即時需要為二○二一年十二月三十一日披露之界定福利計劃資
產的公平價值與界定福利計劃責任的現值之差額提供資金。本集團每項退
休金計劃均按獨立專業精算師之建議，釐定有關責任之供款，以持續為有
關計劃提供充足資金。有關差額會否實現視乎精算假設之多種因素，包括
計劃資產之市場表現會否實現。

計劃之信託人將不時考慮會員資格及責任概況，對計劃之長期資產分配策
略進行制定及檢討以符合計劃之資金需求。

退休金責任之加權平均期限為10.8年。

未貼現退休福利之預期到期日分析如下：

二○二一年
十二月三十一日結算 五年內

超過五年
但在十年內

超過十年
但在十五年內

超過十五年
但在二十年內 超過二十年 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

退休福利 22,070 12,073 23,332 17,611 6,642 81,728

146

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(f) 主要假設之加權變動對界定福利責任之敏感度如下：

對界定福利責任之影響

改變假設 增加假設 減少假設

折現率 0.25% 減少2.4% 增加2.5%

薪金增長率 0.25% 增加2.1% 減少2.0%

以上敏感度分析乃基於一項假設變動而其他假設保持不變，而實際上假設
未必發生而且是互相關連及變動的。計算界定福利責任對重大精算假設之
敏感度，與在財務報表計算確認之退休金責任之方法一致，即以預期單位
記賬法計算於申報期末之界定福利責任現值。

30 遞延稅項

(a) 遞延稅項資產

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 48,935 45,767

匯兌調整 909 3,079

於綜合收益表入賬（附註c） 87 89

於十二月三十一日 49,931 48,935

將於一年後收回之款額 1,582 1,472

147

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(b) 遞延稅項負債

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 12,744 12,857

匯兌調整 305 909

於綜合收益表入賬（附註c） (1,423) (1,022)

於十二月三十一日 11,626 12,744

將於一年後應付之款額 11,626 12,744

(c) 於綜合收益表入賬之遞延稅項

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

遞延稅項資產（附註a） 87 89

遞延稅項負債（附註b） 1,423 1,022

於綜合收益表入賬之遞延稅項（附註9） 1,510 1,111

148

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(d) 於年度內之遞延稅項資產及負債（於抵銷同一稅務司法權區結餘之前）變動

遞延稅項資產

準備 其他 總計
二○二一年 二○二○年 二○二一年 二○二○年 二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 47,463 44,460 1,472 1,307 48,935 45,767

匯兌調整 888 2,996 21 83 909 3,079

於綜合收益表入賬╱（扣減） (2) 7 89 82 87 89

於十二月三十一日 48,349 47,463 1,582 1,472 49,931 48,935

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟以有可能透過日後之應課稅溢
利變現之有關稅項利益為限。本集團於二○二一年十二月三十一日之未確
認稅項虧損為港幣726,147,000元（二○二○年：港幣798,199,000元），可結
轉以抵銷日後之應課稅收入。稅項虧損港幣262,653,000元將於二○二二年

至二○三一年屆滿，而港幣463,494,000元並無屆滿期限。

遞延稅項負債

未匯出盈利 其他 總計
二○二一年 二○二○年 二○二一年 二○二○年 二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 3,139 3,892 9,605 8,965 12,744 12,857

匯兌調整 63 269 242 640 305 909

於綜合收益表入賬 (1,404) (1,022) (19) – (1,423) (1,022)

於十二月三十一日 1,798 3,139 9,828 9,605 11,626 12,744

149

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(e) 本集團並無就若干附屬公司之未匯出盈利應付之預扣稅及其他稅項確認
遞延所得稅負債為港幣28,509,000元（二○二○年：港幣37,596,000元）。
有關款項將予再投資。於二○二一年十二月三十一日之未匯出盈利為

港幣521,514,000元（二○二○年：港幣704,176,000元）。

31 股本

公司－法定

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○二○年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二一年一月一日及十二月三十一日 5,000,000,000 500,000

公司－已發行及繳足

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○二○年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二一年一月一日及十二月三十一日 3,958,510,558 395,852

32 自持股份

股份數目 港幣千元

於二○二○年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二一年一月一日及十二月三十一日 3,043,771 6,244

150

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

33 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前虧損與經營業務之現金流入淨額之對賬

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (92,569) (1,146,959)

銀行貸款利息支出及借貸成本 58,599 81,027
銀行利息收入 (3,432) (5,749)
攤銷及折舊 159,933 161,317
從FVOCI之金融資產所得之股息收入 (916) (1,222)
攤佔以權益法記賬之投資溢利減虧損 62,969 78,072
商譽減值撥備（附註5及16） – 46,333
應收聯營公司之款項減值撥備（附註21） – 95,080
以權益法記賬之投資減值撥備（附註5及18） – 874,444
應收賬款減值撥備，淨額 128 3,352
存貨撥備 18,769 24,457
應付賬款及其他應付款項撥回，淨額 (9,751) (1,405)
出售固定資產之收益 (96) (216)
出售附屬公司之收益（附註b） (3,336) –
出售一家附屬公司之收益（附註b） – (2,372)
終止租賃協議之（收益）╱虧損 (11) 11
租金寬免之收益（附註7(c)） (10) (454)
投資物業之公平價值重估虧損（附註15） 73 –

營運資金變動前之經調整經營溢利 190,350 205,716

長期應收款項（增加）╱減少 (5,820) 1,734
存貨增加 (19,711) (19,729)
應收賬款及其他應收款項減少╱（增加） 16,735 (6,692)
應付賬款及其他應付款項增加 28,472 23,742
退休金責任淨額增加╱（減少） 98 (3,076)
匯兌調整 (8,441) 1,513

經營業務之現金流入淨額 201,683 203,208

151

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

33 綜合現金流量表附註（續）

(b) 出售附屬公司

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

出售之負債淨額：
固定資產（附註13） – 468

使用權資產 592 2,389

應收賬款及其他應收款項 22,312 2,528

現金及銀行結餘 1,086 19

應付賬款及其他應付款項 (26,174) (6,961)

應付稅項 – (201)

租賃負債（附註c） (2,491) (2,271)

股本儲備 (131) –

非控制性權益 7,256 3,447

匯兌儲備 (5,413) (1,568)

(2,963) (2,150)

出售附屬公司之收益（附註a） 3,336 2,372

373 222

分析：
現金 373 222

出售附屬公司之現金（流出）╱流入淨額

分析如下：
已收現金 373 222

出售之現金及銀行結餘 (1,086) (19)

出售附屬公司之現金（流出）╱流入淨額 (713) 203

152

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

33 綜合現金流量表附註（續）

(c) 年內之融資變動分析

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

銀行貸款
於一月一日 3,288,160 3,174,081

新增銀行貸款 180,650 683,078
償還貸款 (81,836) (575,682)

98,814 107,396

匯兌調整 1,064 6,683

於十二月三十一日 3,388,038 3,288,160

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

租賃負債
於一月一日 35,415 49,239

年內新簽訂之租賃 16,896 16,207
支付租賃本金 (27,287) (28,445)
終止租賃協議 (1,484) (1,299)
租金寬免（附註7(c)） (10) (454)
租賃修訂 6,771 –
出售附屬公司（附註b） (2,491) (2,271)

(7,605) (16,262)

匯兌調整 380 2,438

於十二月三十一日 28,190 35,415

34 資產抵押

除附註24所披露者外，於二○二一年十二月三十一日，本集團並無抵押資產

（二○二○年：無）。

153

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

35 承擔

(a) 資本承擔
於二○二一年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔（二○二○年：

相同）。

(b) 經營租賃承擔
於二○二一年十二月三十一日，本集團根據投資物業不可撤銷之經營租賃
而於未來收取之最低租金總額如下：

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

一年內 840 829
一年以上至兩年內 1,439 1,392
兩年以上至三年內 600 1,404
三年以上至四年內 – 585

2,879 4,210

154

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

36 有關連人士交易

除綜合財務報表附註23及26所披露者外，主要之有關連人士交易之概要載列如
下：

(a) 銷售貨品及服務

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

服務提供予
－聯營公司 5,794 7,387

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就銷售貨品及服務所產生之應收有關連公司之年終結餘已載於附註21及23(d)。

(b) 購買貨品及服務

二○二一年 二○二○年
港幣千元 港幣千元

就購買服務應付予
－一家附屬公司之非控制性權益

及其擁有之附屬公司 2,007 1,366

應付服務費予
－長和及其附屬公司 2,523 2,646

155

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

36 有關連人士交易（續）

(b) 購買貨品及服務（續）
於二○一九年十二月，本公司與八家獨立財務機構達成港幣三十七億元之
定期及循環貸款融資之融資協議。於二○二一年十二月，本公司就融資協
議已訂立修訂及重述契約，以修訂及重述融資協議並將融資之最終到期日
延長至二○二四年十二月十七日。

本公司一名主要股東將繼續就本公司該貸款融資提供擔保並收取相關擔保
費，擔保費相當於現行之貸款融資本金總額以年利率0.5厘計算。於截至

二○二一年十二月三十一日止年度，本公司已支付擔保費約港幣16,385,000元

（二○二○年：港幣16,700,000元）予該主要股東。

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就購買貨品及服務所產生之應付有關連公司之年終結餘已載於附註26(c)。

(c) 主要管理人員補償
管理層認為，本集團所有主要管理人員之酬金已於附註39(a)披露。

37 結算日後事項

於申報期後，並無發生任何對本集團之綜合財務報表造成重大影響之結算日後事
項。

156

TOM 集團有限公司   年報二○二一

綜合財務報表附註

38 公司財務狀況表

(a) 公司財務狀況表

二○二一年 二○二○年
附註 港幣千元 港幣千元

資產及負債
非流動資產